
NUOVE CONOSCENZE E OPPORTUNITÀ DI TRATTAMENTO NELLA
SCHIZOFRENIA E NEI DISTURBI DELL’UMORE
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5th FORUM of Advanced Training in Psychiatry
SEMINARI DI FORMAZIONE AVANZATA IN PSICHIATRIA
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14.00 Saluto delle autorità
14.10 Introduzione
           Mario Maj

Chairmen: Antonio Vita, Massimo Clerici
14.40 LETTURA
           COVID, POST - COVID E SALUTE MENTALE
           Speaker: Andrea Fiorillo
15.10 LETTURA
           Dolore morale, depressione e rischio sucidario
          Speaker: Maurizio Pompili
15.40 PRIMO SEMINARIO 
           Depressione resistente: clinica e trattamento
           Speaker: Giuseppe Maina 
           Discussant: Bernardo Dell'Osso 
16.40 SECONDO SEMINARIO 
           Anedonia, funzionamento e depressione: quali relazioni?
           Speaker: Philip Gorwood
           Discussant: Gianluca Rosso      
17.40  Conclusioni 
18.00  Chiusura lavori

PROGRAMMA
16 marzo 2023



  8.45  Apertura lavori 
Chairman: Antonio Vita 

  9.00  TERZO SEMINARIO 
            La schizofrenia in adolescenza: caratteristiche cliniche 
            e opzioni di trattamento
            Speaker: Maurizio Pompili
            Discussants: Paola La Boria, Alessandro Galluzzo
10.00  QUARTO SEMINARIO 
            Global health come obiettivo del trattamento della
            schizofrenia e il ruolo degli agonisti parziali
            Speaker: Andrea Fagiolini 
            Discussant: Giovanni Martinotti
11.00  Pausa lavori
11.20 QUINTO SEMINARIO 

           La dimensione soggettiva nella costruzione del progetto
           terapeutico nella schizofrenia
           Speaker: Umberto Albert
           Discussant: Stefano Barlati

PROGRAMMA
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12.20  SESTO SEMINARIO
            La continuità di cura, dall'acuto al lungo termine: ruolo di un fast LAI
            Speaker: Christoph Correll
            Discussant: Ferdinando Nicoletti
13.20  Pausa lavori
14.20  Ripresa lavori  
14.30  LETTURA
            Depressione e malattie neurologiche
            Speaker: Alessandro Padovani
            Discussant: Antonio Vita

Chairmen: Antonio Vita, Mauro Percudani
15.00  LETTURA
           Disfunzioni cognitive come dimensione longitudinale 
           dei disturbi mentali gravi
           Speaker: Rafael Penades 
 15.30  SETTIMO SEMINARIO
            Disturbi mentali nelle popolazioni migranti
            Speaker: Corrado Barbui  
            Discussant: Giovanni Battista Tura 
16.30 Conclusioni  Antonio Vita
17.00 Chiusura lavori

PROGRAMMA
17 marzo 2023



FACULTY

 UMBERTO ALBERT
TRIESTE




CORRADO BARBUI
VERONA




STEFANO BARLATI
BRESCIA






CHRISTOPH CORRELL
BERLINO/USA




 MASSIMO CLERICI
MILANO




  BERNARDO DELL'OSSO
MILANO




ANDREA FAGIOLINI
SIENA




ANDREA FIORILLO
NAPOLI




ALESSANDRO GALLUZZO
BRESCIA




PHILIP GORWOOD
PARIGI




PAOLA LA BORIA
BRESCIA




GIUSEPPE MAINA
TORINO




 GIOVANNI MARTINOTTI
CHIETI




FERDINANDO NICOLETTI
ROMA




ALESSANDRO PADOVANI
BRESCIA




RAFAEL PENADES
BARCELLONA




 MAURO PERCUDANI
MILANO




 MAURIZIO POMPILI
ROMA




GIANLUCA ROSSO
TORINO




GIOVANNI BATTISTA TURA
BRESCIA







Introduce: Prof. Mario Maj

Responsabile scientifico: Prof. Antonio Vita



E' OBBLIGATORIA LA COMPILAZIONE DELLA SCHEDA DI ISCRIZIONE ON LINE
LA FREQUENZA MINIMA RICHIESTA PER IL RILASCIO DEGLI ATTESTATI: 90%
RILEVAZIONE DI PRESENZA AUTOMATICA CON QR CODE IN INGRESSO E USCITA
l LINK PER COMPILARE TEST E CUSTOMER ECM VERRANNO INVIATI AGLI AVENTI DIRITTO
PER EMAIL IL GIORNO SUCCESSIVO AL TERMINE DEL CONVEGNO
I LINK SONO ATTIVI PER 3 GIORNI SOLARI dal termine del convegno
E’ POSSIBILE UN SOLO TENTATIVO
L'ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE VIENE INVIATO ENTRO 5 GIORNI PER EMAIL
L'ATTESTATO ECM VIENE INVIATO AGLI AVENTI DIRITTO ENTRO 30 GIORNI DALL'EVENTO
PER EMAIL

Il convegno riconosce  7 crediti ECM per:
Medico chirurgo (farmacologia e tossicologia clinica, geriatria, medicina interna,
neurologia, neuropsichiatria infantile, psichiatria), Psicologo, Tecnico della
riabilitazione psichiatrica, Infermiere, Educatore professionale, Farmacista
Ospedaliero.
I l  convegno è gratuito.
La pre iscrizione è obbligatoria e si  compie sul sito web di Sidera

Provider ECM: Sidera Iscr iz ioni  su:  www.sideraweb.com

REGOLE ECM

INFORMAZIONI

ISCRIZIONE AL CONVEGNO

RESIDENZIALE

https://www.sideraweb.com/home/2023/1091p


LIVE STREAMING 16 MARZO 2023
DALLE 14.00 ALLE 18.00

SESSIONI LIVE STREAMING

LIVE STREAMING 17 MARZO 2023
DALLE 9.00 ALLE 13.30

E' OBBLIGATORIA LA COMPILAZIONE DELLA SCHEDA DI ISCRIZIONE ON LINE
LA FREQUENZA MINIMA RICHIESTA PER IL RILASCIO DEGLI ATTESTATI: 90%
L LINK PER COMPILARE TEST E CUSTOMER ECM VERRANNO INVIATI AGLI AVENTI
DIRITTO PER EMAIL IL GIORNO SUCCESSIVO AL TERMINE DEL CONVEGNO
I LINK SONO ATTIVI PER 3 GIORNI SOLARI, E’ POSSIBILE UN SOLO TENTATIVO
L'ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE VIENE INVIATO ENTRO 5 GIORNI PER EMAIL
L'ATTESTATO ECM VIENE INVIATO AGLI AVENTI DIRITTO ENTRO 30 GIORNI
DALL'EVENTO PER EMAIL

Ogni webinar riconosce  4.5 crediti ECM per:
Medico chirurgo (farmacologia e tossicologia clinica, geriatria, medicina interna,
neurologia, neuropsichiatria infantile, psichiatria), Psicologo, Tecnico della
riabilitazione psichiatrica, Infermiere, Educatore professionale, Farmacista
ospedaliero.
La pre iscrizione è obbligatoria per ogni singolo webinar e si
compie sul sito web di Sidera (www.sideraweb.com) o dal tasto
subscribe

REGOLE ECM

https://www.sideraweb.com/home/2023/1097p
https://www.sideraweb.com/home/2023/1098p


CON LA SPONSORIZZAZIONE NON
CONDIZIONANTE DI:


